
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 192 del 29/12/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI – 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO COMUNALE  – 
PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì ventinove del mese di  dicembre, alle ore  22.30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192   DEL 29/12/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI – REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO COMUNALE  – PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
PREMESSO 
-  che l’Amministrazione Comunale nell’ambito degli obiettivi prefissati dal 

Documento Preliminare al “Piano Programma per il risparmio energetico, l’uso 
razionale dell’energia e le fonti rinnovabili”, approvato con delibera della Giunta 
Provinciale n. 800/2008 per la riduzione dele emissioni di anidride carbonica e per 
lo sviluppo dell’energia solare fotovoltaica ha aderito alla proposta 
dell’Amministrazione Provinciale per la costruzione di impianti fotovoltaici pubblici 
da realizzarsi su aree di proprietà comunale o sulle quali esercitano un diritto reale 
di godimento, avvalendosi del concorso di capitali privati (promotori finanziari) e 
delle competenze tecniche maturate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente 
- in materia di energia rinnovabile;

-  che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con il Servizio Ambiente della 
Provincia di Parma, ha individuato un appezzamento di terreno posto nella zona 
artigianale / industriale del Capoluogo, di proprietà comunale, censito al Catasto 
Terreni del Comune di Busseto al foglio 31 mappale 33 (parte) per una superficie 
di circa 10.000 mq, classificato nel vigente Piano Strutturale Comunale quale 
ambito per “dotazioni urbane e territoriali” di cui all’art. 53 delle Norme Tecniche, 
destinato in particolare ad “attrezzature  al servizio delle attività produttive e 
terziarie”, che per ubicazione e caratteristiche si presta alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico;

-   che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 23/12/2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m., atto a 
disciplinare i rapporti e gli obblighi reciproci tra la Provincia di Parma, quale Ente 
coordinatore del progetto, ed il Comune di Busseto, proprietario dell’area, per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico con il ricorso a capitali privati mediante 
selezione pubblica del promotore finanziario;

CONSIDERATO:
- che detto intervento è stato inserito nell’Elenco Annuale del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici - triennio 2010 / 2012, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 148 del 15/10/2009, esecutiva ai sensi di legge;

- che, ai sensi dell’art. 128, 6° comma, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, l’inclusione di 
un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per lavori di importo superiore a 
1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione del progetto preliminare;

VISTO il progetto preliminare relativo alla - realizzazione di impianto fotovoltaico 
comunale  –, sull'area più sopra individuata, allegato alla presente, redatto dal 
Servizio Ambiente dell'Amministrazione Provinciale nell’importo complessivo di Euro 
1.416.600,00, così suddivisi:

Descrizione Importo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192   DEL 29/12/2009 2



A Importo lavori a base d’asta 1.230.000,00
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B.1 - per IVA al 10% su A 126.600,00
B.2 - per spese tecniche di progettazione, collaudo, contributi, bando 20.000,00
B.3 - per IVA al 20% su B.1 4.000,00
B.4 - per imprevisti 36.000,00
B Totale somme a disposizione 186.600,00
C Totale complessivo 1.416.600,00

e composto dai seguenti elaborati tecnici:
- Relazione illustrativa;
- Preventivo economico;
-     Inquadramento catastale – scala 1.1000;
-     Planimetria impatti elettromagnetici – scala 1:1.000;
- Planimetria dell’impianto - scala 1:1.000;
- Estratto PSC Tav. 1.n – scala 1:20.000 - 1:2.000
- Estratto PSC Tav. 2.A2 - scala 1:5000 - scala 1: 2.000
-     Estratto PSC Tav. 2.B2 - scala 1:5.000 - scala 1:2000

RILEVATO che il progetto preliminare in questione non risulta conforme alle 
previsioni dei vigenti strumenti urbanistici e che pertanto si provvederà ad apportare 
le necessarie varianti urbanistiche per consentire la realizzazione dell'impianto;

DATO ATTO che l’impianto fotovoltaico in oggetto verrà realizzato con il ricorso a 
capitali privati mediante selezione pubblica del promotore finanziario, senza alcun 
onere a carico del Comune di Busseto;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di 
regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e 
Sviluppo Produttivo) geom. Angelo Migliorati;

VISTI:
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163;
- il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 

approvato con D.P.R. 554/99;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE in linea tecnica, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, 
il progetto preliminare relativo alla - realizzazione di impianto fotovoltaico 
comunale -, redatto Servizio Ambiente dell'Amministrazione Provinciale - 
nell’importo complessivo di Euro 1.416.600,00 di cui Euro 1.230.000,00 per 
lavori, ed Euro 186.600,00 a disposizione per IVA, spese tecniche, imprevisti, 
ecc.., costituito dai seguenti elaborati, che, pur non materialmente allegati, 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente:

- Relazione illustrativa;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192   DEL 29/12/2009 3



- Preventivo economico;
-   Inquadramento catastale – scala 1.1000;
-   Planimetria impatti elettromagnetici – scala 1:1.000;
- Planimetria dell’impianto - scala 1:1.000;
- Estratto PSC Tav. 1.n – scala 1:20.000 - 1:2.000
-   Estratto PSC Tav. 2.A2 - scala 1:5000 - scala 1: 2.000
-   Estratto PSC Tav. 2.B2 - scala 1:5.000 - scala 1:2000

2. DI DARE ATTO che il progetto preliminare in questione non risulta conforme alle 
previsioni dei vigenti strumenti urbanistici e che pertanto si provvederà ad 
apportare le necessarie varianti urbanistiche per consentire la realizzazione 
dell'impianto;

3. DI DARE ATTO che l’impianto fotovoltaico in oggetto verrà realizzato con il 
ricorso a capitali privati mediante selezione pubblica del promotore finanziario, 
senza alcun onere a carico del Comune di Busseto;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192   DEL 29/12/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 5 gennaio 2010 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario
 Stellati Dr.ssa Elena

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 192   DEL 29/12/2009 5


